
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01496 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/01496 

 Del: 09/03/2018 

 Esecutivo da: 09/03/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di monitoraggio, disinfestazione e derattizzazione di 

strutture scolastiche ed educative del Comune di Firenze -  CIG 73444163D0 - Approvazione atti di 

gara e ridefinizione periodo di affidamento 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 763/79 del 28.12.17 avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2018/2020; 

• con deliberazione di Giunta n. 48 del 21 febbraio 2017, immediatamente esecutiva, è stato approvato 

il PEG 2017-2019; 

• con decreto del Sindaco n. 59 del 26.09.2017 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 

del Servizio di Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione; 

• che tra i programmi assegnati figura quello volto ad assicurare i servizi di monitoraggio, 

disinfestazione e derattizzazione delle strutture scolastiche e educative; 

Premesso inoltre che: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre ne 

stabilisce il contenuto minimo essenziale; 

• l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Richiamata la DD n. 6015 del 20.09.2017 con cui nel prendere atto della necessità di procedere 

all’affidamento dei servizi in argomento vista la prossima scadenza dell’attuale gestione degli stessi: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01496 

 

- si stabilisce di avviare una procedura aperta per l’individuazione del nuovo affidatario ai sensi 

dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 

all'art. 95 del D.Lgs.50/2016; 

- si approva il progetto di contratto relativo all’appalto in questione nonché l’elenco delle strutture 

scolastiche ed educative oggetto dei servizi da appaltare 

- si stabilisce che l’appalto avrà la durata di un anno, salva la facoltà di ripetizione del contratto ai 

sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/16 

- si fissa la base d’asta in Euro 91.436,52 oltre ad IVA 

- si prenotano gli impegni di spesa relativi al periodo novembre - dicembre 2017 e gennaio - ottobre 

2018; 

Richiamata inoltre la DD 7413 del 2.11.2017 con cui tra l’altro: 

- si ridefinisce il periodo di decorrenza dell’appalto scaturente dalla procedura aperta (marzo 2018 – 

febbraio 2019) in avvio e si adegua a tale slittamento la disponibilità finanziaria necessaria nel 

seguente modo: 

capitolo 27310 imp. 18/893 € 92.960,46 (confermato) 

capitolo 27310 imp. 19/312 € 18.592,09 (assunto) 

Dato atto che, in considerazione del fatto che le operazioni di gara si svolgeranno nel mese di aprile, è 

ragionevole prevedere che l’appalto decorrerà dal mese di maggio; 

Ritenuto pertanto di procedere ad una ulteriore ridefinizione dell’arco temporale del periodo di affidamento 

di cui alla procedura aperta in argomento nel seguente modo: 

anno 2018 : periodo maggio /dicembre – totale n. 8 mesi 

anno 2019: periodo gennaio / aprile  - totale n. 4 mesi 

Ritenuto conseguentemente: 

• di ridurre di € 18.592,09 (pari a due mesi di servizio) l’impegno generico n. 18/893 riportando tale 

importo nella disponibilità del capitolo 27310 es. fin. 2018; 

• di maggiorare di € 18.592,09 l’impegno generico di spesa n. 19/312 assunto sul capitolo 27310 

attingendo alla disponibilità presente sul suddetto capitolo; 

Preso atto inoltre che il progetto di gara approvato con DD 6015, indica erroneamente in € 450.061,08 

l’importo complessivo dell’appalto anziché in € 483.394,41 e ritenuto pertanto opportuno correggere tale 

errore materiale anche integrando il prospetto dei costi dell’appalto inserito all’interno del progetto stesso, 

come risulta dal documento allegato al presente provvedimento; 

Ravvisato dunque di procedere alla individuazione del soggetto cui affidare i servizi in questione, da 

effettuarsi mediante procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50, con criterio di aggiudicazione di 

cui all’art. 95 del medesimo D. Lgs. e cioè con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

valutabile in base al prezzo (30 punti) ed alla qualità (70 punti); 

Ritenuto pertanto di approvare il capitolato speciale d’appalto con relativi allegati, il bando di gara, il 

disciplinare di gara e la modulistica prevista dalla normativa vigente, tutti allegati al presente provvedimento 

quali parti integranti; 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto 

dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, ne è stato predisposto 

il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01496 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti poiché la superficie complessiva delle strutture scolastiche su cui insiste il servizio non lo richiede; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 73444163D0; 

Visti gli articoli: 

- 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure aperte; 

- 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove 

possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve 

essere motivata; 

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 27310 dell’anno finanziario 2019; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. Di approvare l’allegato capitolato tecnico con relativi allegati che fissa i requisiti e le modalità di 

esecuzione dei servizi, nonché il Bando e disciplinare di gara che stabiliscono le modalità ed i 

requisiti che l’operatore economico deve possedere ai fini della partecipazione alla procedura aperta 

prevista con DD 6015 del 20.09.2017 per l’affidamento dei servizi di monitoraggio, disinfestazione e 

derattizzazione delle strutture scolastiche e educative, tutti allegati alla presente determinazione, 

quale parte integrante e sostanziale; 

3. Di approvare il progetto di gara, già approvato con DD 6015, con apportate modifiche relative 

all’indicazione dell’importo complessivo dell’appalto nonché lievi integrazioni al prospetto dei costi 

inserito all’interno del progetto stesso; 

4. Di dare atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

5. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico 

di valutazione dei rischi interferenziali; 

6. Di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia mediante 

ricorso al metodo di cui all'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

7. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 

elettronica; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01496 

 

8. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/ con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al D.Lgs. 33/2013; 

9. Di stabilire che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Valerio Cantafio Casamaggi; 

10. Di ridefinire l’arco temporale del periodo di affidamento di cui alla procedura aperta in argomento 

nel seguente modo: anno 2018: periodo maggio /dicembre – totale n. 8 mesi; anno 2019: periodo 

gennaio / aprile  - totale n. 4 mesi; 

11. Di ridurre conseguentemente di € 18.592,09 (pari a due mesi di servizio) l’impegno generico assunto 

con precedente DD 6015 n. 18/893 riportando tale importo nella disponibilità del capitolo 27310 es. 

fin. 2018; 

12. Di maggiorare di € 18.592,09 l’impegno generico di spesa n. 19/312 assunto  con DD 7413 sul 

capitolo 27310 attingendo alla disponibilità presente sul suddetto capitolo 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- MODULO DOMANDA IND. 

- MODULO DOMANDA PLURI 

- MODULO AV 

- MODULO C 

- MODULO OE 

- MODULO S 

- DGUE 

- PROGETTO 

- SCHEMA CONTRATTO 

- CAPITOLATO 

- BANDO 

- DISCIPLINARE 

 

 

Firenze, lì 09/03/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 09/03/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/01496 

 

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


